第 ５ ５ ９ 回 役 員 会 議 事 要 録

１．日  時  令和３年３月１５日（月）自１３時３０分 至１５時００分

２．場  所  第２会議室

３．出席者  三浦学長、塩谷理事・副学長、二見理事・副学長、三上理事、

高橋理事、緑川理事

【オブザーバー出席】谷副学長、佐野副学長、塘副学長、

上井監事、橋本監事

４．欠席者  なし

５．審議事項

（１）学内規則等の制定について                                     資料１

（２）令和３年度予算配分(案)について                                資料２

（３）環境放射能研究所教員選考審査について               資料３

（４）環境放射能研究所教員の昇任について                資料４

（５）マレーシア国際イスラム大学との学術交流協定について        資料５

（６）福島県と国立大学法人福島大学との職員の駐在に関する

協定を変更する協定書について                   資料６

（７）再生可能エネルギー寄附講座の存続期間の更新について         資料７

６．報告事項

（１）令和元年度活動実績に関する自己点検・評価(年次レポート)について  資料８

（２）第４期中期目標・中期計画（案）策定の進捗状況について         資料９

（３）令和３年度うつくしまふくしま未来支援センター役職者について    資料１０

【確認事項】

第５５８回役員会議事要録を原案のとおり確認した。

【審議事項】

（１）学内規則等の制定について                                     資料１

塩谷理事より、資料１に基づき、役員会において審議する学内規則等の改正案につい

て説明があった。

   審議の結果、提案のとおり承認され、今後の手続きとして、国立大学法人福島大学役

員会規則は教育研究評議会へ報告、その他の学内規則等は教育研究評議会において審

議することとした。

（２）令和３年度予算配分(案)について                                資料２

三上理事より、資料２に基づき、令和３年度予算配分(案)について説明があり、資料

のとおり経営協議会へ諮ることについて提案があった。

   審議の結果、提案のとおり承認され、今後の手続きとして、経営協議会において審

議することとした。

（３）環境放射能研究所教員選考審査について               資料３

塩谷理事より、標記について提案があり、難波環境放射能研究所長より、資料３に基

づき、環境放射能研究所教員審査に係るこれまでのスケジュール及び選考審査状況に

ついて説明の上、「福島大学環境放射能研究所に関する役員会確認事項（平成２５年６

月１０日：役員会決定）」に基づく審査依頼があった。

   審議の結果、提案のとおり承認され、今後の手続きとして、教育研究評議会へ報告

することとした。

（４）環境放射能研究所教員の昇任について                資料４

塩谷理事より、標記について提案があり、難波環境放射能研究所長より、資料４に基

づき、環境放射能研究所教員の昇任に係る昇任審査状況について説明の上、「福島大学

環境放射能研究所に関する役員会確認事項（平成２５年６月１０日：役員会決定）」に

基づく審査依頼があった。

   審議の結果、提案のとおり承認され、今後の手続きとして、教育研究評議会へ報告

することとした。

（５）マレーシア国際イスラム大学との学術交流協定について        資料５

佐野副学長より、標記について提案があり、マクマイケル国際交流センター副センタ

ー長より、資料５に基づき、当該大学に係る協定の経緯、当面の交流事業、協定期間満

了後の協定延長の可能性について説明があった。

   審議の結果、提案のとおり承認された。

（６）福島県と国立大学法人福島大学との職員の駐在に関する協定を

変更する協定書について                      資料６

二見理事より、資料６に基づき、福島県と本学の本協定に基づく職員駐在の状況、変

更内容が協定期間の１年延長であることについて説明があった。

   審議の結果、提案のとおり承認された。

（７）再生可能エネルギー寄附講座の存続期間の更新について         資料７

二見理事より、標記について提案があり、神長共生システム理工学類長事務代理よ

り、資料７に基づき、当該寄附講座の１年間の延長、活動資金の状況及び配置教員数に

ついて説明があった。延長期間終了後の再生可能エネルギー分野に係る教育研究につ

いて質問があり、神長共生システム理工学類長事務代理より、当該寄附講座の延長につ

いては次年度検討したいと回答があった。

   審議の結果、提案のとおり承認された。

【報告事項】

（１）令和元年度活動実績に関する自己点検・評価(年次レポート)について  資料８

塩谷理事より、資料８に基づき、経営協議会学外委員からの意見及び質問を踏まえ、

年次レポートへの反映を行ったこと、認証評価基準ごとにまとめ、自己評価委員会総括

に掲載したこと、自己評価委員会総括を踏まえた学長からの所見を作成したこと並び

に、本件に係る今後のスケジュールについて報告があった。また、事務局より資料の具

体の内容について、三浦学長より学長所見について、それぞれ説明があった。

   本件については、経営協議会へ報告することとした。

（２）第４期中期目標・中期計画（案）策定の進捗状況について         資料９

三浦学長より、資料９に基づき、目標計画委員会の下の第４期目標・計画策定 WG に

おける第４期中期目標・中期計画（案）策定の進捗状況、策定にあたっての課題等につ

いて説明があった。

   本件については、経営協議会へ報告することとした。

（３）令和３年度うつくしまふくしま未来支援センター役職者について    資料１０

三浦学長より、標記について報告があり、菊地うつくしまふくしま未来支援センター

長より、資料１０に基づき、うつくしまふくしま未来支援センター長が選考した当該セ

ンター各副部門長について、学内規則等に基づき役員会の意見を伺いたいと依頼があ

った。

   本件について、役員会から特段の意見はなく、今後の手続きとして、学内規則等に

基づき三浦学長が各副部門長を任命することとした。